
CITTA’ DI PIOVE DI SACCO
Provincia di Padova

COPIA  

POLIZIA MUNICIP.

ORDINANZA N. 123
del 24-08-2020

Oggetto:INTERRUZIONE  DEL  TRANSITO  VEICOLARE  IN
CORRISPONDENZA  DELL'INCROCIO  TRA  LE  VIE
MICHIEL/CROCIATA/I^  MAGGIO  (PRIMA  FASE)  E  VIA  I^
MAGGIO  (SECONDA  FASE)  PER  POSA  TUBAZIONE
FINALIZZATA ALLA MESSA IN SICUREZZA IDRUALICA DI
VIA COSTA. PERIODO LAVORI: (PRIMA FASE) DAL 31.08.2020
AL 14.09.2020; (SECONDA FASE) DAL 14.09.2020 AL 30.09.2020.-

IL RESPONSABILE

VISTO il Decreto del Sindaco nr. 4 del 26.2.2019 con il quale è stato conferito al Dott. Raffaele
Motta Castriotta l'incarico di Comandante Polizia Locale / Responsabile Settore VIII; 
PRESO ATTO:

• delle ordinanze permanenti e temporanee in vigore, emesse da questa Amministrazione in
materia di circolazione stradale; 

• dell'istanza  datata  21/08/2020  assunta  al  prot.  ge.  di  questo  Ente  con  n.  26979  in  data
21/08/2020,  avanzata  dal  Sig.  MAZZARO  Simone  in  qualità  di  titolare  della  Società
Cooperativa  COSTRUIRE  (c.f.  04347340285)  con  sede  a  Piove  di  Sacco  (PD)  in  via
Madonna delle Grazie n. 7, esecutrice dei lavori di messa in sicurezza idraulica di via A.
Costa  e  del  Bosco  di  Pianura  (ID  029-17  –  CUP  F53H17000010006)  e  finalizzata
all'emissione  di  apposita  ordinanza in  materia  di  circolazione stradale  per  consentire  un
intervento articolato di scavo e posa di idonea tubazione nel sottosuolo stradale di via Costa,
p.le Bachelet, via I^ maggio, incrocio via Michiel/Crociata/I^ maggio;

• che  nell'istanza,  stante  la  complessità  dell'intervento  ed  al  fine  di  ridurre  al  massimo il
disagio all'utenza stradale, si chiede che il provvedimento da emettere contempli due distinti
periodi temporali riguardanti specifiche vie;

• che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 166 del 17.12.2019 è stato approvato il
progetto esecutivo dei lavori da realizzare nonché, ai sensi degli artt. 21 e 26 del D.Lgs.
285/92 – nuovo codice della strada – è stata temporaneamente concessa alla ditta esecutrice
dei lavori, l'area oggetto dell'intervento ed autorizzata l'apertura del cantiere;

• che  l'opera  interesserà  in  parte  aree  appartenenti  al  demanio  stradale  di  proprietà  del
Comune di Piove di Sacco ed in parte aree private per le quali sono già state acquisite le
autorizzazioni da parte degli interessati;

• l'occupazione è esente dal pagamento del canone ex art. 13 del vigente Regolamento per
l'applicazione del canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) approvato
con delibera di C.C. n. 12 del 03/03/2017.

VISTI:

Ordinanza n. 123 del 24-08-2020  - COMUNE PIOVE DI SACCO



• gli artt. 5, 6, 7, 21, 26 e 27 del Nuovo Codice della Strada approvato con D.Lgs 30/04/1992,
n. 285 concernenti la regolamentazione della circolazione nei centri abitati e l'occupazione
del  suolo  pubblico  con opere  depositi  e  cantieri  stradali,  limitatamente  alle  competenze
dell’Ente proprietario della strada;

• gli artt. 30 – 43 del DPR 495/92 – regolamento di esecuzione e di attuazione del codice della
strada.

VISTO il D.M. 10.07.2002  - Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo;
DATO ATTO: 

• che  sulla  proposta  della  presente  determinazione  il  responsabile  del  servizio interessato,
esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  e  alla  correttezza  dell’azione
amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del d.lgs n. 267/2000; 

• che il  contenuto della presente ordinanza corrisponde alle competenze che l'ordinamento
assegna agli organi di gestione, ai sensi dell'art. 107 D.Lgs 267/2000. 

ORDINA

1. (FASE 1) per i motivi in premessa indicati, dalle ore 08.30 di lunedì 31.08.2020 alle ore 18.00 di
lunedì  14.09.2020  viene  disposta  l'interruzione  della  circolazione  veicolare  e  pedonale  in
corrispondenza   dell'incrocio  tra  le  vie  Michiel/Crociata/I^  maggio  e  la  conseguente
istituzione del  senso unico alternato regolato a vista su di una corsia di  marcia di  via I^
maggio adducente al predetto incrocio (circa 50 mt.). Per effetto di tali disposizioni la viabilità
locale  viene  regolamentata  per  il  suddetto  periodo nel  modo che  segue,  ovvero  come indicato
dall’apposita segnaletica in loco: 
a) per i veicoli provenienti dalla rotonda di via San Pio X/Circonvallazione/Garibaldi, all'incrocio
con via San Francesco, DEVIAZIONE a destra in via San Francesco per proseguire in va Breo, via
I^  maggio,  (via  Ragazzi  del  99',  via  IV  Novembre,  via  G.  di  Vittorio,  via  Michiel)  oppure
DEVIAZIONE sinistra in via San Francesco, via XXIV maggio;
b) per i veicoli provenienti da via Michiel, all'incrocio con via I^maggio/Crociata, DEVIAZIONE
in  via  I^  Maggio  con  istituzione  dell'OBBLIGO  DI  DARE  LA PRECEDENZA (senso  unico
alternato) ai veicoli provenienti nel senso di marcia opposto, per proseguire in via IV novembre, via
Breo,  via A. Volta,  via Donizetti (SR 516 Pontelongo/Cavarzere/Adria);
c) per  i  veicoli  provenienti  da  via  IV Novembre,  via  Breo,  via  G.  di  Vittorio,  istituzione  del
DIRITTO DI PRECEDENZA in via I^ maggio nel tratto via (50 mt. ) a senso unico alternato, per
proseguire in via Michiel (centro), via Pio Stievano, via San Francesco, via Nitriera, via Garibaldi
(SR 516).

2. (FASE 2) Per i motivi in premessa indicati, dalle ore 08.30 di lunedì 14.09.2020 alle ore 18.00 di
mercoledì 30.09.2020  viene disposta la chiusura del traffico veicolare in via I^ maggio nel
tratto compreso tra l'incrocio con le vie Crociata e Michiel e l'accesso a p.le Bachelet .  Per
effetto di tali disposizioni la viabilità locale viene regolamentata per il suddetto periodo nel modo
che segue, ovvero come indicato dall’apposita segnaletica in loco: 
a) per  i  veicoli  provenienti  dalle  vie  IV  novembre  e  Breo  diretti  verso  il  centro  cittadino
DEVIAZIONE in  via  G.  di  Vittorio  per  proseguire  in  via  Puniga,  via  Lucchini  e  via  Michiel
(incrocio semaforico);
b) per i veicoli provenienti da via Michiel e via Crociata diretti in via IV Novembre, DEVIAZIONE
in via San Francesco/Breo.

E’ fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito ai precedenti punti 1 e 2.

La presente ordinanza è resa pubblica mediante la posa in opera e la manutenzione, a cura della
ditta  Società  Cooperativa  COSTRUIRE,  concessionaria  dei  lavori,  della  prescritta  segnaletica



N. 123

stradale più confacente agli schemi di cui al DM 10.07.2002, nonchè dell'opportuna segnaletica di
preavviso da posizionarsi almeno 3 gg. prima dell'attivazione delle chiusure veicolari previste. I
segnali permanenti in contrasto con la segnaletica temporanea dovranno essere oscurati o rimossi .
Al termine di lavori, tutta la segnaletica temporanea di cantiere (orizzontale, verticale, luminosa)
dovrà essere rimossa e riposizionata quella permanente.

La presente ordinanza è altresì resa pubblica mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune di
Piove di Sacco.

Gli ufficiali e gli agenti del Comando Polizia Locale di Piove di Sacco e degli altri Organi di polizia
stradale di cui all'art.  12 del vigente codice della strada,  sono incaricati  a far rispettare tutte le
prescrizioni del presente provvedimento.

A carico  dei  trasgressori  alle  suddette  prescrizioni,  saranno  applicate  le  sanzioni  previste  dal
predetto codice della strada.

Si avvisa l’utenza che è data facoltà agli agenti di polizia stradale presenti in loco nell’espletamento
del servizio viabilistico di adottare tutti i provvedimenti ulteriori che si riterranno necessari a tutela
della sicurezza della circolazione, anche in deroga alle prescrizioni del presente atto.

La  decorrenza  di  validità  del  presente  atto  decorre  dalla  conclusione  dell’operazione  di
posizionamento della segnaletica fino alla sua completa rimozione, nei giorni e negli orari indicati
ai punti 1 e 2. 

Gravami 
(art. 3/4° della legge 241/90 e successive modificazioni): 

Avverte che contro il presente atto è esperibile 

● Ricorso al T.a.r. del Veneto a termini dagli artt. 40 e ss del Cpa, introdotto con Decreto legislativo
2 luglio 2010, n. 104 e s.m.i. Entro 60 giorni dalla pubblicazione dell'atto stesso; 
● in alternativa per il combinato disposto degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199,
Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 gg. dall'affissione all'Albo Pretorio
della città di Piove di Sacco delll'atto stesso. Contro l’apposizione della segnaletica 
● In relazione a quanto disposto dall’art.37, comma 3 del D.Lgs. n.285/1992 sempre nel termine di
60gg, può essere proposto ricorso, da chi vi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in
relazione alla natura dei segnali apposti,  al  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,  con la
procedura di cui all’art.74del D.P.R. n.495/1992 . 

 
 Notifiche:

Soc Coo. Costruire – pec: costruiresoccoop@pec.it  
Ufficio Commercio – sede
UTC LL.PP. -  sede
Albo Pretorio on -line del Comune
Comando Polizia Locale - sede
Abaco – sede
Pronto Soccorso dell’Ospedale Civile di Piove di Sacco
Guardia di Finanza di Piove di Sacco
Vigili del Fuoco di Piove di Sacco

Ordinanza n. 123 del 24-08-2020  - COMUNE PIOVE DI SACCO

mailto:costruiresoccoop@pec.it


Comando Compagnia Carabinieri di Piove di Sacco
Sottosezione di Polizia Stradale di Piove di Sacco
Actv
Trenitalia
Sesa

Il Responsabile di Procedimento Il FUNZIONARIO

Meneghin Gianni F.to MOTTA CASTRIOTTA RAFFAELE


